Decreto Legislativo N. 002/2005
O Presidente da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno deste Legislativo, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, estabelece as disposições para custeio de despesas de viagens de Vereadores e Servidores a serviço do Poder Legislativo, conforme disposto neste Decreto Legislativo.

§ 1º - Para os efeitos deste Decreto, entende-se por despesas, os custos com transporte, hospedagem e alimentação, efetivamente realizados em missões oficiais, congressos, eventos cívicos, cursos, palestras; ou a serviço do Poder Legislativo, os quais previamente autorizados pela Presidência da Câmara.

§ 2º - O custeio de que trata o caput deste artigo, far-se-á através de empenho prévio de adiantamento de recursos, de forma individualizada por agente político ou servidor, respeitando-se o limite de gastos por evento, com posterior prestação de contas, conforme estabelecido neste Decreto.

Art. 2º - O Vereador ou servidor deverá apresentar requerimento dirigido à Presidência da Câmara, contendo os motivos do evento e ou acontecimento, tempo estimado de permanência, estimativa de despesas nos limites admitidos neste Decreto; com antecedência mínima de pelo menos dois dias úteis da efetivação de viagem.

Art. 3º - Concluída a viagem, regressando o Vereador ou Servidor aos limites do Município, prestará contas dos gastos efetivamente realizados na viagem, juntando documentos probatórios fiscais ou equivalentes de todos os gastos efetuados, em até cinco dias úteis, inclusive com devolução dos recursos que por ventura não tenham sido utilizados.

§ 1º - A prestação de contas será apresentada individualmente e, as despesas e seus respectivos comprovantes, de forma unitária em relação a cada um dos itens admitidos neste decreto legislativo.

§ 2º - A ausência de prestação de contas e ou negativa na devolução dos recursos adiantados para custeio das despesas de viagens a serviço da Câmara, importarão na instauração de procedimento administrativo, sanções disciplinares e ou denúncia ao Ministério Público para apuração de responsabilidades, quando for o caso.
§ 3º - Esgotado o prazo de que trata o caput deste artigo sem que o favorecido tenha prestado contas dos gastos realizados, a Presidência determinará a remessa do débito ao Poder Executivo, para inscrição em dívida ativa e respectiva cobrança judicial em nome do Município.

Art. 3º - O custeio das despesas definidas neste Decreto limita-se aos valores constantes no Anexo I deste Decreto.

§ 1º - Os valores limites fixados para as despesas mencionadas nesta Lei serão revistos, via portaria, no mês de Novembro de cada ano, mediante prévia pesquisa de preço determinada pela Mesa Diretora.

§ 2º - Os valores limites estabelecidos para os gastos com alimentação e hospedagem referem-se ao custos total por dia, sendo vedado o custeio de despesa com bebidas alcoólicas.

§ 3º - O transporte aéreo somente será custeado em viagens entre os Estados da Federação.

§ 4º - O transporte de Vereadores e Servidores do Poder Legislativo far-se-á utilizando-se veículo oficial, transporte coletivo de passageiros ou em veículo de aluguel contrato especificamente para a viagem, sendo vedado o transporte em veículo próprio.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 17 de Novembro de 2005.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador Presidente da Câmara

Decreto Legislativo N. 02/2005

Anexo I

Limites de Gasto por evento

	CIDADE
	ALIMENTAÇÃO POR DIA
	HOSPEDAGEM POR DIA
	TRANSPORTE AÉREO / TERRESTRE

	BELO HORIZONTE
	Até R$ 60,00
	Até R$ 150,00
	Custo de Passagem

	Brasília – DF
	Até R$90,00
	Até R$ 300,00
	Custo de Passagem

	Interior de Minas Gerais
	Até R$ 45,00
	Até R$ 70,00
	Custo de Passagem

	Capitais de Outros Estados
	Até R$ 60,00
	Até R$ 130,00
	Custo de Passagem

	Interior de Outros Estados
	Até R$ 50,00
	Até R$ 90,00
	Custo de Passagem

Carmo do Cajuru, 17 de Novembro de 2005.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador Presidente da Câmara